
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ HOẰNG  CÁT            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

    Số:           /BC-UBND                                Hoằng Cát, ngày      tháng 11 năm 2024 

       

BÁO CÁO 
Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Công văn số 4124/ CV – UBND ngày 14/ 11/ 2024 của UBND 

huyện Hoằng Hóa về báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm 

2024. UBND xã Hoằng Cát báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI 

THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; 

- Đã ban hành Kế hoạch số 49 / KH-UBND ngày 07/ 02/2024  về  theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.  

-Tuân thủ nguyên tắc, phạm vi, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp 

luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 của Chính phủ 

và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật, có hiệu lực thi hành vào ngày 15/5/2020; Thông tư số 04/2021/TT-BTP hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP. 

 - Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các 

lĩnh vực có liên quan trong triển khai thực hiện công việc được giao. 

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật theo quy định. 

  -Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh từ các phương tiện thông tin đại 

chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; thông 

tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật đã được quan tâm; 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=162434
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=199331


 

 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

Công tác bố trí kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện bảo đảm còn chưa 

ngang tầm với công việc, một số quy định về tổ chức bộ máy các chế độ chính sách 

chưa được thực hiện một cách đầy đủ. Việc bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn còn 

chưa được thường xuyên để  dẫn tới việc thi hành pháp luật còn nhiều bất cập, đang 

còn lúng túng trong việc tổ chức thi hành. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2024. 

1. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật về giá. 

Ngày 21/9/2024 Tổ công tác của UBND xã đã tiến hành kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm và việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết đối với các mặt hàng 

lương thực, thực phẩm thiết yếu…. trong Chợ và các cửa hàng kinh doanh tập hóa 

trên địa bàn xã. Cụ thể: 

- Tổng số cơ sở được kiểm tra:  

+ Sản xuất, kinh doanh thực phẩm:13/51 cơ sở 

Các cơ sở kiểm tra đã đảm bảo vệ sinh, có niêm yết giá bán trong sản phẩm và 

bán đúng với giá đã niêm yết. 

+ Cac loại hàng được kiểm tra: 25 loại, bao gốm hàng gia dụng, vật liệu xây 

dựng, hàng tạp hóa, ….. 

2. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật về an sinh xã hội:  

- Ngày 12/ 09/ 2024 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 256/KH-UBND về điều 

tra, rà soát  hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm ngư diêm nghiệp có mức sống trung 

bình năm 2024 trên địa bàn xã. 

Tổng rà soát hộ nghèo 07 hộ, hộ cận nghèo 14 hộ, hộ nông lâm 257 hộ đảm bảo 

đúng quy trình và quy định. 

- Công tác an sinh xã hội được giải quyết đúng trình tự, quy định của pháp luật. Cụ 

thể:  

+ Đối tượng Bảo trợ xã hội là: 342 đối tượng. Trong đó người cao tuổi: 113 người; 

đơn thân: 04 người; khuyết tật: 207 người. 

+Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 136 người 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ; Không 

Nơi nhận:  
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy – HĐND  (b/c);  

- Ct, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn An 
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